حضرت علی رضی اللہ عنہ اور امیر معاویہ رضی اللہ عنہ کے درمیان خانہ جنگی کے باعث حضرت علی کے عہد خلافت میں امیر معاویہ شام کے آزاد اور خود مختار حکمران بن گئے۔ حضرت علی کے انتقال اور امام حسن کی دست برداری کے بعد امیر معاویہ تمام عالم اسلام کے خلیفہ ہو گئے اور اُن کا دار الحکومت دمشق قرار پایا۔ ان کے عہد میں اسلامی سلطنت کی حدود میں اضافہ ہوا۔ ان کا انتقال 60ھ/679ء میں ہوا۔

حضرت امیر معاویہ کے جانشین ان کے بیٹے یزید بن معاویہ کو صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کی مخالفت کا سامنا کرنا پڑا۔ اس کے عہد حکومت میں امام حسین رضی اللہ عنہ اور ان کے خاندانے کی شہادت مدینہ الرسول کی پامالی اور حرم محترم کی بے حرمتی ہوئی، جس کی وجہ سے عالم اسلام میں بنو امیہ کے خلاف نفرت و حقارت کے جذبات پرورش پانے لگے۔

یزید کے بیٹے داؤد المرثی معاویہ ثانی کا عہد حکومت فقط چند روزہ تھا۔ وہ 64ھ/683ء میں طاعون کا شکار ہوا۔ اس کے دوسرے بھائیوں کی کم سنی کے باعث امراء شام مروان بن الحکم کی حمایت کرنے پر مجبور ہو گئے۔ مروان کا عہد حکومت پیہم لڑائیوں اور جنگوں کا عہد تھا۔ اس کی وفات پر اس کا بڑا بیٹا عبدالملک تخت نشین ہوا۔ وہ اموی حکومت کا دوسرا بانی تھا۔ اس نے نہایت عزم و استقلال سے ملک میں امن و امان قائم کیا۔

اہل شام کی بے اطمینانی سے فائدہ اٹھاتے ہوئے ابوالعباس السفاح نے کوفے میں اپنی خلافت کا اعلان کر دیا۔ مروان کو اُس سے لڑائی میں شکست ہوئی۔ پہلے اس نے عراق کا علاقہ خالی کیا۔ بعد ازاں شام بھی چھوڑنا پڑا۔ اہل شام اُس کا ساتھ دینے کے لیے تیار نہ تھے چنانچہ اس نے مصر میں پناہ لی، جہاں 132ھ/750ء میں اس کا انتقال ہو گیا۔

بنو امیہ کے اقتدار کا سورج غروب ہونے کے بعد ان کا ہر جگہ تعاقب کیا گیا۔ اُن کی قبریں اکھاڑ کر اُن کی خاک ہوا میں اڑائی گئی۔ شامیوں نے نہایت کوشش کی کہ کسی طرح اپنا کھویا ہوا اقتدار واپس لے لیں، لیکن انہیں اس میں کامیابی نصیب نہ ہوئی۔

فتح شام کے بعد اہل شام کی زبان عربی ہو گئی۔